
COPIA 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 

Cit tà Metropol i tana di  Bar i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 230 del 30/11/2018 

 

OGGETTO: Valorizzazione e promozione del territorio - Calendario visite guidate della 
città. 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di novembre con inizio alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
PREMESSO: 
che, la città di Castellana Grotte, in ragione dello straordinario patrimonio carsico che 

insiste sul territorio comunale, stimato tra i più importanti e belli d’Italia e d’Europa, noto con il 
nome di Grotte di Castellana, è inserita, ai sensi della Legge Regionale 23 ottobre 1996, n. 23, 
nell’elenco regionale delle “località turistiche”; 

che, pertanto, questa Amministrazione comunale è impegnata nell’attuazione di politiche 
tese a rendere turisticamente sempre più attrattiva l’intera città, che, tra l’altro, oltre al complesso 
ipogeo, può vantare anche notevoli bellezze architettoniche, artistiche e paesaggistiche ed 
opportunità legate al proprio patrimonio culturale, storico e delle tradizioni religiose, popolari ed 
enogastronomiche che meritano di essere altrettanto promosse per così arrivare a costituire 
un'offerta turistica integrata in grado di attrarre un sempre maggiore flusso di visitatori; 

che, in concomitanza con l’imminente periodo natalizio, che a Castellana Grotte si 
conclude con la plurisecolare Festa delle Fanove dell’11 gennaio e con la Festa patronale in onore 
di Maria SS. della Vetrana del 12 gennaio, questa Amministrazione comunale, al fine di 
incrementare ed elevare lo standard dell’offerta turistica della città, ha inteso organizzare, in 
compartecipazione con alcune Associazioni locali turistico/culturali e sportive, un cartellone di 
manifestazioni denominato “Il Natale nella Città delle Grotte”, che, si affianca alla Rassegna 
“Grotte d’Inverno” promossa e organizzata dalla Società Grotte di Castellana srl, che, oltre a 
concerti ed iniziative di intrattenimento in programma presso la zona Grotte, prevede anche la 
realizzazione, tra l’altro, di un concerto nel centro storico dell’abitato; 

Ritenuto, quindi, in considerazione della importante e diversificata offerta turistica che si 
intende promuovere per il periodo natalizio, durante il quale è notorio che i flussi turistici risultano 
più elevati, di favorire, tra i visitatori e turisti, anche la conoscenza del territorio, della storia dei 
luoghi, delle bellezze architettoniche, artistiche e paesaggistiche, oltre che delle tradizioni popolari 
e religiose, organizzando visite guidate gratuite della città, in particolare delle Chiese del centro 
storico che custodiscono importanti e preziose opere d’arte; 

Ritenuto, quindi, di demandare al Responsabile del competente Settore comunale: 
 la programmazione, nel periodo compreso tra il 23 dicembre 2018 ed il 12 gennaio 2019, di 

uno specifico calendario di visite guidate, gratuite, della città, da svolgersi preferibilmente di 
domenica mattina; 

 la realizzazione grafica e la stampa di materiale promozionale del calendario delle visite in 
programma, da distribuire anche presso le strutture ricettive della città (alberghi, B&B ecc.), 
nonché la pubblicizzazione dello stesso a mezzo del portale dell’Ente, di canali social e siti 
d’interesse; 
Atteso che per lo scopo si rende necessario provvedere alla prenotazione della somma 

necessaria, dando atto che la stessa graverà sul competente capitolo del bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, annualità 2018, che presenta la necessaria capienza e destinando un 
importo non superiore ad € 1.200,00; 

Richiamato: 
 il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000 

che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

 il comma 1 dell’art. 1 – Autonomia, Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto comunale: 
che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità locale, ne cura 
i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, sociale e civile.”; 

 Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 
 Con duplice e separata votazione, di cui una riguardante, l’immediata eseguibilità, a voti 
unanimi, legalmente resi e verificati, 

D E L I B E R A 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  

1 Di programmare, in attuazione delle finalità istituzionali proprie dell’Ente, specifica azione di 
valorizzazione e promozione del territorio, favorendo, tra visitatori e turisti presenti nella città in 
occasione delle festività natalizie e delle manifestazioni programmate per lo stesso periodo, la 
conoscenza del territorio, della storia dei luoghi, delle bellezze architettoniche, artistiche e 



paesaggistiche, oltre che delle tradizioni popolari e religiose, pianificando ed organizzando un 
apposito calendario di visite guidate, gratuite, della città; 
 
2 Di incaricare, in proposito, il Responsabile del competente Settore Comunale, destinando, 
all’uopo, un importo non superiore ad € 1.200,00,  della: 

 programmazione, nel periodo compreso tra il 23 dicembre 2018 ed il 12 gennaio 2019, di 
uno specifico calendario di visite guidate, gratuite, della città, da svolgersi preferibilmente di 
domenica mattina; 

 realizzazione grafica e stampa di materiale promozionale del calendario delle visite in 
programma, da distribuire anche presso le strutture ricettive della città (alberghi, B&B ecc.), 
nonché della pubblicizzazione dello stesso a mezzo del portale dell’Ente, di canali social e 
siti d’interesse; 

 
3 Di prenotare la complessiva somma di € 1.200,00 alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Magroaggregato 3 (cap. 750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo Culturale- prestazioni di servizio”) 
del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, che presenta la necessaria 
capienza; 
 

4 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000. 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Castellana Grotte,  29/11/2018 Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 

 

Castellana Grotte,  30/11/2018 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzz 

 

 

 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to  dott.ssa Caterina Binetti  

 

______________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1838  

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 04/12/2018 al 19/12/2018. 

Castellana Grotte 4 dicembre 2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to Donata Notarangelo 

______________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 4 dicembre 2018 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo 

 

 


